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Konwersatorium 30 2 18 1,2 Zaliczenie na 
ocenę

Cel przedmiotu
Przekazanie studentom wiedzy na temat uzależnień, ich uwarunkowań, rodzajów, faz rozwoju i funkcjonowania osób uzależnionych. Zapoznanie studentów z różnymi metodami 
i formami terapii i osób uzależnionych oraz poradnictwa dla tej grupy odbiorców. Praca nad zdobyciem umiejętności doboru właściwych metod i form pracy terapeutycznej do 
potrzeb osoby uzależnionej.

Wymagania wstępne
Podstawowa wiedza z zakresu pedagogiki i psychologii.

Zakres tematyczny
Przyczyny uzależnień – teorie biologiczne, psychologiczne i socjologiczne wyjaśniające proces powstawania uzależnień. Prohibicja jako sposób społecznego oddziaływania w 
obszarze uzależnień.  Przemiany obyczajowe w Polsce jako tło rozwoju uzależnień. Uzależnienie jako choroba – uzależnienie fizyczne, psychiczne i społeczne. Kryteria 
uzależnienia według ICD-10. Psychologiczne uwarunkowania powstawania uzależnień. Fazy rozwoju uzależnienia – różne podejścia teoretyczne. Programy Redukcji Szkód. 
Systemy terapii uzależnień w Polsce i na świecie. Rodzaje środków psychoaktywnych – ich działanie i skutki nadużywania. Uzależnienia od czynności.  Uzależnienia od 
substancji a uzależnienia od czynności – podobieństwa i różnice. Środowiskowe i kulturowe uwarunkowania powstawania uzależnień. Dostęp do środków uzależniających a 
profilaktyka uzależnień. Programy substytucyjne. Typologia pacjentów uzależnionych. Różnorodność metod pracy z osobami uzależnionymi. Rodzina a uzależnienie – wpływ 
środowiska rodzinnego na proces terapii osób uzależnionych.

Metody kształcenia
Konwersatorium – dyskusja, pogadanka heurystyczna, metoda projektów, metoda indywidualnych przypadków.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Student stosuje podstawowe ujęcia teoretyczne w celu analizowania motywów i 
wzorów ludzkich zachowań w obszarze uzależnień ze szczególnym 
uwzględnieniem analizy przyczyn powstawania uzależnień, diagnozowania 
sytuacji osób uzależnionych i prognozowania działań terapeutycznych 
dotyczących tych osób oraz analizowania działań praktycznych dotyczących 
terapii i resocjalizacji osób uzależnionych

K_U03 obserwacja i ocena aktywności na 
zajęciach
projekt

Konwersatorium

Student weryfikuje przydatność metod, procedur i dobrych praktyk do realizacji 
zadań związanych z terapią i resocjalizacją osób uzależnionych

K_U09 obserwacja i ocena aktywności na 
zajęciach
projekt

Konwersatorium

Student jest świadomy sensu, wartości i potrzeby podejmowania działań 
terapeutycznych wobec osób uzależnionych, jest otwarty na podejmowanie 
wyzwań w tym obszarze, odznacza się wytrwałością w realizacji indywidualnych i 
zespołowych działań profesjonalnych w zakresie terapii i resocjalizacji osób 
uzależnionych 

K_K03 projekt
ocena dokonanej diagnozy i 
proponowanych metod terapii oraz 
sposobu prezentacji i argumentacji 
własnych poglądów

Konwersatorium
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http://www.wpps.uz.zgora.pl


Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
Student potrafi scharakteryzować główne teorie powstawania i rozwoju 
uzależnień oraz zna teoretyczne podstawy różnorodnych metod stosowanych w 
terapii uzależnień. Opisuje te teorie używając właściwej terminologii

K_W13 Ocena indywidualnej prezentacji 
wybranego zagadnienia 
programowego

Konwersatorium

Student opisuje strukturę i funkcje systemu terapii osób uzależnionych, wskazuje 
cele, podstawy prawne, charakteryzuje organizację i funkcjonowanie różnych 
instytucji terapeutycznych i resocjalizacyjnych działających w obszarze uzależnień

K_W14 ocena prezentacji wybranego 
zagadnienia programowego

Konwersatorium

Warunki zaliczenia
 

Konwersatorium

Konwersatoria z przedmiotu kończą się zaliczeniem na ocenę. Metodami weryfikacji efektów kształcenia są: ocena prezentacji wybranego zagadnienia programowego w toku 
zajęć – praca indywidualna; ocena projektu dotyczącego diagnozy osoby uzależnionej i prezentacji proponowanych działań terapeutycznych – praca grupowa (grupy 2-3 
osobowe); ocena sposobu prezentacji i argumentacji własnych poglądów w toku zajęć – ocena indywidualnej aktywności w toku zajęć.

Ocena końcowa

Końcowa ocena z przedmiotu to średnia arytmetyczna trzech ocen cząstkowych.
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spowodowanych używaniem substancji psychoaktywnych).
6. Maisto S, Galizio M., Connors G. Uzależnienia: zażywanie i nadużywanie, Warszawa 2000.
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Literatura uzupełniająca
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2. James R.K., Gilliand B.E., Strategie interwencji kryzysowej, Warszawa 2004 (rozdz. 8: Uzależnienie od substancji chemicznych, Kryzys nałogu).
3. Osiatyński W., Grzech czy choroba, Warszawa 1994
4. Psychologiczna problematyka uzależnień od alkoholu i narkotyków , [w:] Psychologia: podręcznik akademicki, T. III, Gdańsk.
5. Verster A., Bunnig E., Skuteczność leczenia substytucyjnego uzależnienia od opiatów, Warszawa 2004 (tekst dostępny na stronie Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania 

Narkomanii www.kbpn.gov.pl w dziale Publikacje).
6. Woronowicz B.T., Alkoholowe vademecum dla każdego, Zakroczym 1993.
7. AAWS: Życie w trzeźwości, Apostolicum 1996.
8. AAWS: Anonimowi Alkoholicy, Apostolicum 1996.
9. Kwartalnik „Problemy Narkomanii”.

10. Czasopismo „Remedium.
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